LXXXIX. Ea est pravorum hominum insoles, ac Hæreticorum versutia, ut innumeras ad decipiendum obtendant fraudes, quibus vel ipsis Romanæ Ecclesiæ Pontificibus, etsi doctrina ac sanctitate præstantibus, aliquando impulerunt. Ut novo Siricii simplicitatem vindicet argumento Petrus Coustant pag. 706. affert exemplum Sancti Augustini, ac aliorum, qui Pelagio jam de hæresi suspecto Communionis Litteras non denegarunt, quibus ille in Concilio Diospolitano usus est, ut hæreticæ pravitatis notam effugeret. Mox utramque exemplum quam simillimum Siricii & Augustini unà componens, ita ratiocinatur. *Qua in re si culpandus Siricius, quanto magis culpandi essent cum Augustinus, tum alii, qui Pelagio jam hæresi suspecto similes non denegarunt Epistolas, quibus ille ad depellendum a se hereseos crimen Diospolitano in Concilio abusus est?* Alia a Cardinali Norisio congeruntur exempla Sanctorum Pontificum Aniceti, Julii, Zosimi, & Damasi, qui licet Sanctitatis fama claruerint, nihilominus suspectos nequaquam habuerunt pravos errores, primus Praxeæ, alter Marcelli Episcopi Ancyran, tertius Cœlestii Pelagianorum Principis, quartus Vitalis Apollinariæ. Sed longè majora sunt, quæ Baronius commemorat de Viris illustribus, ac Summis Ecclesiæ Pontificibus, quos infidiis ac fraudibus circumventos, improborum versutia eò usque perduxit, ut innoxios ac insignes pietate Viros exosos aliquando habuerint, duriusque tractaverint. *Non mireris, lector* (inquit Baronius ad ann. Christi 464. num. 8. in nuperæ editione Lucensi) *Romanum Pontificem Hilarum adversus Mamertum adeò vehementer insurgere, Virum, ut declararum eventa, sanctitate insignem; In his enim, quæ contentiosi fori sunt, per facile est quemque decipi. Per simile etiam Sancto Leoni accidit, qui in Sanctum Hilarium eadem ferme ex causa acerrimè invectus est. Quis nesciat sæpe accidere, ut falsis accusationibus & subreptionibus aures Pontificum repleantur, & cum putant agere, quod justum apparet, exagient innocentem?*

XC. Enimverò, ne a Rufino discedamus, si quæ pro eo gessit Cromatius, sanctitati Cromatii non officiant, Norisio teste, neque hæc officia Cromatii sanctitati nocere: Si D. Augustinus citra ullum probitatis dispendium, magno in pretio habuit Rufinum, ut patet ex Epistola in veteri editione 15., in nova 73., quem insuper in pristinam Hieronymi amicitiam, etsi gravioribus ex causis dissolutam, restituere conatus est; Si nemo Paulinum reprehendit, quod Rufinum coluerit, & Melaniam Origenistarum Patronam commendaverit: Cur Siricius damnabitur, quod acerrimum Rufino bellum non indixerit, Cromatius, Paulinus, Augustinus excusantur, quod dolum, pravosque Rufini mores ignoraverint: Sed & Siricius ipse ignoravit; nec poterat Rufinum averfari, quem nondum noverat scelestum; non poterat scelestum nosse, quem communis fama, & opinio probum adhuc habebat. Quo eodem argumento utitur Pagius ad Annales Baronii in suis annotationibus ad ann. Christi 397. num. 17. ita scribens: *Nec quia Siricius, dum viveret, bene de Rufino sensu, nondum cognita ejus venenata doctrina, è sanctitate decidit; sicuti neque Divus Au-*

Illustrium Virorum, qui ab Hæreticis decepti sunt, exempla nonnulla.

Cromatius, Paulinus, Augustinus, esto Rufino favent, excusantur.

*Rufinus dum Epistola 15. quae novo ordine est inter Augustinianas 73., Rufinum conciliare Hieronymo laborans, illum magni fecit, quamquam jam Apologética, & amarulenta Opuscula inter utrumque vulsa a essent sub Anastasio.*

Quae Paulino, eadem & Siricio congruit excusatio.

XCI. Pari excusatione Baronius Paulinum tuetur, qui cum pravos Melaniae mores ignoraret, ejus sanctitatem impensius laudavit. Aberrat nempe Paulinus a Melania, nec nosse poterat aut debuerat quidquid ab ea clam & secreto gerebatur in Palaestina. Melaniam, verba sunt Baronii ad ann. Christi 397., eum sic a Paulino laudatam vides, ne mireris; His quidem ipsa, atque majoribus digna praeconiis videbatur, nescientibus, quae paucis arbutis in Palaestina, non tam ab ipsa, quam per ipsam, a suis consociis de inducendis in Ecclesiam erroribus Origenis, refragante Sancto Hieronymo, ac penitus obviente Sancto Epiphano, gesta essent. Quomodo nam, quae, Paulinus sciret, quae nec qui Ierosolymis essent, nosse potuerint? Quod de Paulino absente habet Baronius, Nos de Siricio Romae commorante repetimus. Aderat Romae Rufinus, non inficiamur, sed vicinia frustra obtenditur, ubi extra parietes domesticos, aut extra societatem eorum, qui pari laborant errore, prava doctrina non egreditur. Lupos ab ignis fecerunt mores; sinceram à vitata arbore distinguunt fructus. Si ergo mores lateant; si fructus non erumpant, nec Lupi rapacitatem, nec arboris vitium licebit cognoscere. Pravus Rufino erat animus, prava doctrina: sed cum soli Rufino, ejusque familiaribus errores essent perspecti, perperam Siricius tamquam minus sollicitus accusatur. Ignou nulla cupido; nulla item invidia.

Eorum sententia, qui Rufinum ab Anastasio damnatum negant.

XCII. Novum pro Siricii vindiciis argumentum Nobis praesto esset, si eam amplecteremur sententiam, quam multi & doctrina, & Ecclesiasticae Historiae peritia satis instructi, sequuti sunt; Rufinum scilicet ne ab ipso quidem S. Anastasio fuisse damnatum, quamvis Anastasio illud laudi detur, quod in Origenistarum causa partes omnes Apostolici muneris optime impleverit. Consultendum in hanc rem Opus posthumum eruditi Viri Justo Pontano Archiepiscopi Ancyranus, quod inscribitur: *Historia literaria Aquilejensis lib. 5. cap. 18.* Consulenda item, quae Vallarius adnotavit in Epistolam S. Hieronymi 127. ad Principiam pag. 952., ubi animadvertit nullam de Rufini excommunicatione fieri mentionem, nullumque proferri posse vetus probataeque fidei monumentum, ex quo de aperta in Rufinum sententia dubitare non liceat. Addit Vallarius, Rufinum, quamdiu vixit, nedum amicitiam, sed & familiaritatem exercuisse cum Sancto Paulino Nolano, Cromatio Aquilejensi, Gaudenio Brixiano, quibus ex Fontano loco citato num. 3. addendus Sanctus Petronius Bononiensis. Nemo autem dixerit, Rufinum ab Ecclesia ejectum, ac peculiari decreto damnatum, societatem ac consuetudinem cum tot tantisque Viris, virtutibus ac Religionis zelo praestantibus, servare potuisse. Ex quo infert, non nisi indirectè Rufinum in Anastasio Decreto fuisse comprehensum; Cum enim Summus Pontifex in Origenem nominatim sententiam tulerit, & ipsos indirectè Origenistas, quos inter eminet Rufinus, damnavit. Qua in re nihil Rufino accidit probris, quod ceteris Origenis Sectaribus, qui venenatam ipsius doctrinam profitebantur, commune non sit.

Obiectio de celeri Siricii morte dissolvitur.

XCIII. Reliquum tandem est, ut simplicitatis, sive improvidi nimium consilii maculâ, qua Siricius aspergitur, planè diluâ, & ipsum, quem ab ejusmodi crimine tamquam a causa profluxisse aliqui putant, effectum, hoc est celerem Siricii mortem, explodamus. Aliquos

in ea fuisse sententia, ut providus Deus Siricium ex hac vita rapuerit, ne Origeniana haereticis invalesceret, atque Anastasium suffecerit, qui Origenitas prosterneret, jam supra animadvertimus, ubi illa Baronii verba recitavimus: *Sapè quidem, atque pavendis est demonstratum exemplis, quod Pontifices illi, qui causam Fidei paulò segnius tractaverunt, ac remissius curaverunt, a Christo primario omnium Pastore fuerint quàm celeriter ex hac vita subtrahiti.* Hanc tamen sententiam piam sanè, sed minus solidam, rejiciunt Florentinus, Norisius, Pagius in vita Siricii, alique Scriptores bene multi, quorum responsa, & argumenta, ut brevitati consulamus, sat erit innuere. Primo igitur loco reponunt, Siricium, si Pontificatus tempora metiamur, in supremo Ecclesiae gubernio quatuordecim, sive ex veriori calculo, quindecim annos egisse; si verò ætatem consideremus, plusquam septuagenarium ex hac mortali vita excessisse. Quocirca nec breviores Pontificatus anni, nec mors immatura Sanctum Siricium exagitant. Secundò, alia exempla suppetere Sanctorum Ecclesiae Pontificum, Damasi, ac Julii, qui licet Hæreticos, a quibus decepti fuerant, non damnaverint, celeri tamen morte sublato non sunt: *Hic tamen ab his quaerentem; inquit Norisius, cur Deus ab hæretico deceptum Damasum non statim è vivis sublulit, uti cum Siricio factum putant. Julius Papa post absolutum Marcellum Ancyra Episcopum, quinquennio superstes vixit, cum illum Liberius postea damnaverit.* Tertio, si accuratiori temporis supputationi, quam Norisius producit & probat, hæreamus, supremo Siricii vitæ anno Rufinus Origenianos libros Periarcho latinitate donavit; ideoque Siricio, qui nonnisi menses aliquot superstes fuit, tarditas & scordia opponi non debent. *Justus ejusdem (Chronologiae) calculos, ita Norisius, Siricius post latinitate donatos libros Periarcho Origenis, aliquot tantum menses superstes fuit. Ejus verò Successor Anastasius post triennium ferme sui Pontificatus Rufinum cum ceteris Origenistis condemnavit.* Ex quo fit, ut cum triennialis mora, Anastasii sanctitati non noceat, longè brevis mentium aliquot intervallum Siricii probitati non officiat. Sanè Anastasius judicium protraxit, non quia fociors, sed quia cautus; ut nimirum, quæ necessariò præmittenda erant, nequam negligenter. *In qua procrastinatione, sequitur Norisius, in toties a Nobis laudata disputatione, nullus scordiae vitium vituperari potest, sed exactius totius cause examen commendandum venit.* Postremò absurdum videtur, Siricii Pontificis obitum, etiam si telem, atque festinatum fuisse haud inviti daremus, Divinæ ultioni adscribere, cum teste Hieronymo in Epist. 127. ad Principiam, breviores Anastasii Pontificis anni singulari Divinæ Providentiæ beneficio tribuantur, ne scilicet Orbis Caput sub tali Episcopo truncaretur; imò idcirco raptus, atque translatus est, ne semel latam sententiam precibus suis floetere conaretur. Improvidi ergo consilii est, Divinæ voluntatis Decreta de variis vitæ ac mortis eventibus curiosius investigare, atque ad hebetioris ingenii humani captum illa demittere; sicut enim, proposito sibi exemplo Siricii, atque Anastasii, ratiocinatur Florentinus pag. 1002. malè eadem vitæ festinata abscessio in uno ad insimulandam negligentiam, eodem contextu inducitur in alio ad Sanctitatis indicium.